大津市報道資料

  市政記者各位

   令和７年１１月１３日

大津市表彰式の開催について

～市政功労者表彰、社会福祉関係功労者表彰、

文化賞・スポーツ賞表彰、教育功績者表彰～

 標記の件について、下記のとおり開催しますのでお知らせします。

記

１ 日 時  令和７年１１月２０日（木） １０：１５～１２：００

２ 場 所  大津市生涯学習センター（大津市本丸町６番５０号）

３ 次 第

・ 開式

・ 国歌斉唱

・ 大津市民憲章斉唱

・ 式辞

・ 来賓祝辞

・ 表彰状・感謝状授与

   大津市市政功労者表彰

   大津市社会福祉関係功労者表彰

   大津市文化賞・スポーツ賞表彰

   大津市教育功績者表彰

・ 被表彰者代表謝辞

・ 閉式

  （参集状況等により、定刻前に開式する場合があります）

お問い合わせ先

担当者・

連絡先

市政功労者表彰：秘書課                  担当：北川

528-2700 内線 2564

社会福祉関係功労者表彰：福祉政策課     担当：岸辺

528-2740 内線 3123

文化賞表彰：文化振興課                 担当：中嶋

528-2733 内線 2570

スポーツ賞表彰：スポーツ課            担当：青木

528-2637 内線 160 103＃

教育功績者表彰：教育総務課               担当：北

528-2630 内線 4841

総合計画

位置付け

基本方針 基本政策 施策
取組の

方向性
主な取組

- - - - -

４ 各部門の表彰について

① 市政功労者表彰

大津市市政功労者表彰は、本市自治行政の振興及び公益増進について、功績が顕

著であると認める者を表彰する。

今年度は、１３名を表彰する。

② 社会福祉関係功労者表彰

大津市社会福祉関係功労者表彰は、社会福祉の向上に功績のあった個人・団体を

表彰する。

・大津市長表彰

地区・団体において自主的組織活動が積極的に行われていて、その組織運営等に

ついて、他の模範となるべき地区・団体及び優良者に対する表彰

今年度は、２名を表彰する。

・大津市長感謝状

ひとり親家庭福祉推進員の表彰

ひとり親家庭福祉推進員としてひとり親家庭または寡婦の相談指導に精励し、

その功績が顕著であると認められる者に対する感謝状

今年度は、２名を表彰する。

里親の表彰

里親として、あたたかな家庭を必要とする子どもの育ちを支える活動に尽力し、

その功績が顕著であると認められる者に対する感謝状

今年度は、４名を表彰する。

社会福祉事業の従事者の表彰

社会福祉事業の分野にあって永年従事し、その功績が特に顕著であると認めら

れる者に対する感謝状

今年度は、８名を表彰する。

③ 文化賞・スポーツ賞

大津市文化賞・スポーツ賞表彰は、本市の文化並びにスポーツの向上と振興に功

績のあった個人、団体を表彰する。

・文化特別賞

長年にわたり文化活動に従事し、特に高い水準に到達した個人（団体）に対する

表彰

今年度は、２名を表彰する。

・文化賞

長年にわたり文化活動に従事し、文化の向上と振興に著しい功績のあった個人

（団体）に対する表彰

今年度は、２名、１団体を表彰する。

・文化奨励賞

文化活動に従事し優れた功績があり、その活動において将来を期待される個人

（団体）に対する表彰

今年度は、１名を表彰する。

・スポーツ特別賞

国際大会において特に輝かしい功績のあった個人（団体）に対する表彰

今年度は、１名を表彰する。

・スポーツ賞

国際大会及び全国大会において輝かしい成績を収めた個人（団体）に対する表彰

今年度は、９名、１団体を表彰する。

・スポーツ奨励賞

全国高等学校総合体育大会等において輝かしい成績を収め、将来を期待される

個人（団体）に対する表彰

今年度は、１５名、５団体を表彰する。（受賞者数は、パンフレットに氏名と写

真の掲載を希望されなかった方も含む。）

④ 教育功績者表彰

大津市教育功績者表彰は、功労賞、模範賞の部門において、それぞれ功績のあっ

た個人・団体を表彰する。

・功労賞

教育、学術、体育等に関し、優れた業績をあげられた個人（団体）に対する表彰

今年度は、１６名を表彰する。

・模範賞

その行為が他の模範となる個人（団体）に対する表彰

今年度は、４団体を表彰する。